³⁹ In der Ausgabe von Riché (wie Anm. 37) cap. VIII, 1–17, 306–325.

⁴⁰ Ed. Riché (wie Anm. 37) cap. X, 4, 348 ff.: *Ad me recurrens, lugeo*.

hen, Wilhelm solle den Psalmengesang darbringen *pro te* (also sich selbst) *et genitori tuo . . . nec non et pro omnibus uiuis, seu etiam et pro personis qui tibi cari adsistunt, siue et pro omnibus fidelibus defunctis, atque pro illis quos supra commemorationem habes conscriptam additamque, si iubes. Et pro animae remedio mei, psalmos quos elegeris non oberrescas cantare*. Dann setzt sie zu einem neuen Schlußwort an: *Ad istum tamen semper recurre libellum. Vale et uige, nobilis puer, semper in Christo. . . . Qui legis, ora pro praescripta Duodane, si merearis Christum uidere in aeterna felicitate*⁴¹. Mit anderen Worten: das Manuale ist in seinem Schlußteil ganz dem Anliegen des Gedenkens gewidmet, wobei zu bemerken ist, daß die Gedenkbitte nicht im Literarischen bleibt, sondern zur größten Aktualität gelangt in der Anordnung Dhuodas, Wilhelm solle, wenn jemand aus seiner Verwandtschaft sterbe, dessen Name zu den anderen dazuschreiben lassen und für ihn beten. Zu diesen Namen solle auch der des Oheims Heribert gehören⁴². Dieser ist, wie aus anderen Quellen hervorgeht, 830 auf Befehl des Kaisers Lothar geblendet und nach Italien verbannt worden. Schließlich gibt Dhuoda ihrem Sohn Anweisung, nach ihrem Tode auch ihren Namen zu den übrigen hinzuschreiben zu lassen⁴³.

Mit der zweimaligen Ermahnung und Aufforderung an Wilhelm, die Namenreihe der verstorbenen Angehörigen zu ergänzen⁴⁴, erhält das Manuale den Charakter eines Gedenkbuchs. Obschon sich gewiß die Abschnitte über die zu verrichtenden Gebete im Manuale der Dhuoda am liturgischen Gebetsgedenken orientieren⁴⁵, kann ihr Büchlein angesichts seines ausgesprochen persönlichen Charakters wohl nicht als Zeugnis betrachtet werden, das liturgisch oder liturgiegeschichtlich etwa relevant wäre. Vielmehr handelt es sich um ein einzigartiges persönliches Dokument, in dessen Mitte die Memoria einer adligen Familie steht⁴⁶. Bei aller gattungsgeschichtlichen Eingee-

⁴¹ Ed. Riché (wie Anm. 37) cap. X, 5/6 und XI, 1/2, 354–370.

⁴² Ed. Riché (wie Anm. 37) cap. X, 5, 354 f.; *Quisquis de tua migraverit stirpe, quod non est aliud nisi in potestate Dei, quando iusserit ipse, similiter et de domno Ariberto auunculo tuo, rogo, tu si superstes fueris, nomen illius cum praescriptis personis supra iube transcribi, orando illum*.

⁴³ Ed. Riché (wie Anm. 37) X, 6, 356 f.: *Cum autem et ego ipsa dies finierim meos, nomen meum cum illorum nominibus iube transcribi defunctum*.